49

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

CONTRATO N°. 008/2023 - Livro 09 - Folhas nº. 049 a 053

CHAMADA PÚBLICA Nº 019/2023

PROCESSO Nº 6657/2023

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da

Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São

Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação,

representada pela Sra. Secretária Municipal Sra. CLÉLIA MARA DOS SANTOS, brasileira,

portadora do RG. Nº 17.870.907-4 e CPF/MF Nº 131.112.878-66, ordenadora de despesa e

autoridade competente devidamente designada pelo Decreto Municipal nº 12.447/2021 e pela

Portaria nº 27.167/2021, ambos de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, denominada

CONTRATANTE, e de outro lado, COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO

FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA, situado à Rodovia RS 211, Km 56 – Bairro Interior, em

Paulo Bento - RS, inscrita no CNPJ sob n.º 05.047.086/0001-21, devidamente representada pelo

senhor ADELMIR GAIARDO, doravante denominado CONTRATADO, fundamentados nas

disposições da Lei n° 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta na

CHAMADA PÚBLICA nº 019/2023 RETIFICADA, resolvem celebrar o presente contrato

mediante as cláusulas que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS

FORMAIS COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS

INFORMAIS E FORNECEDORES INDIVIDUAIS, CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE,

pelo período de 09 (nove) meses, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos

de acordo com a CHAMADA PÚBLICA Nº 019/2023, o qual fica fazendo parte

integrante do presente contrato, bem como a proposta apresentada e o termo de

referência, independentemente de anexação ou transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA

2.1.  O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura

Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato,

sendo este vinculado à proposta apresentada bem como o termo de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA

3.1.  O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção,

conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

4. CLÁUSULA QUARTA

50

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

4.1.  Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no

quadro), de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o CONTRATADO receberá

o valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).

4.2. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de

Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no

local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

4.3. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo

do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais,

assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários

e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do

presente contrato.

PRODUTO UND QTD
VALOR DE REFERÊNCIA

Preço unitário Valor total

SUCO DE MAÇA NATURAL

Conforme termo de referência
UNID 72.000 R$ 12,50 R$ 900.000,00

4.4. Os itens LEITE EM PÓ, SUCO DE UVA E SUCO DE MAÇA, deverão ser entregues

pelo período de 09 (nove) meses, de forma parcelada, em único ponto (Depósito da

Alimentação Escolar- sito à Rua Renato Ópice, no 154- Santa Angelina- CEP 14.802-

289. Responsável Sebastião Buainain), conforme solicitado pelo setor de Abastecimento

da Alimentação Escolar da Secretaria Municipal da Educação, no período das 07h às

12h. A validade no ato da entrega de mínimo 2/3 da data final de consumo constante na

embalagem, se faz necessário para garantir que o produto não seja entregue próximo ao

vencimento, acarretando prejuízos à administração pública, uma vez que a entrega não é

ponto a ponto, portanto, não é para consumo imediato.

4.5. Já o item NHOQUE, deverá ser entregue pelo período de 09 (nove) meses, de forma

parcelada, ponto a ponto (em cada unidade escolar) nos endereços expostos na relação

das escolas constantes no Anexo VI, conforme solicitado pelo setor responsável da

Secretaria Municipal de Educação, no período das 07h00 às 16h00.

5. CLÁUSULA QUINTA

5.1.  As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações

orçamentárias:  909 - 10.05.3.3.90.31.12.361.0110.2.256.05.2200003; através das notas

de empenho 11359/2023 e 11409/2023.

6. CLÁUSULA SEXTA

6.1. O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea

“a”, e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu

pagamento no valor correspondente às entregas realizadas.

7. CLÁUSULA SÉTIMA

7.1.  O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento

do CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao

dia, sobre o valor da parcela vencida.

51

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

8. CLÁUSULA OITAVA

8.1.  O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §7º do

artigo 57 da Resolução do FNDE que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais

de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de

contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para

comprovação.

9. CLÁUSULA NONA

9.1. O Contratado que se recusar, dentro de 03 (três) dias úteis a contar da convocação pela

Secretaria Municipal da Educação para assinar o contrato de fornecimento, ensejar o

retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a

execução do contrato, comportar-se modo inidôneo e fazer declaração falsa, conforme o

caso, poderá lhe ser aplicadas as seguintes sanções, garantida a prévia defesa:

a) Advertência;

b) Multa de 0,3% (zero vírgula por cento) ao dia, até o 30º dia de atraso sobre o valor

total da Nota Fiscal relativa ao pedido, em decorrência de atraso injustificado no

fornecimento;

c) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, no caso de inexecução

total ou parcial do mesmo;

d) Declaração de inidoneidade para contratar ou licitar com a Administração Pública do

Município, pelo prazo de 2 (dois) anos, garantida a prévia defesa.

e) A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos

pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso,

cobrada judicialmente.

10. CLÁUSULA DÉCIMA

10.1.  O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os

interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse

público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

10.2. Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar

caracterizada culpa do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-

financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por

despesas já realizadas.

10.3. A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos

pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso,

cobrada judicialmente.

52

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

11.1.  O CONTRATANTE se compromete a manter durante toda vigência do contrato,

as condições de habilitação.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1.  A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de

contrato, da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de

Alimentação Escolar – CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela

legislação.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

13.1.  O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.º 019/2023, pela

Resolução CD/FNDE nº 06/2020, pela Lei nº 8.666/1993 e pela Lei n° 11.947/2009, em

todos os seus termos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

14.1.  Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre

as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

15.1.  As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas,

por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de

recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

16.1.  Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação,

por carta, consoante Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito,

independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos

seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

17.1.  O presente contrato terá vigência de 09 (nove) meses, ou até a entrega total dos

produtos.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

18.1.  É competente o Foro da Comarca de Araraquara para dirimir qualquer

controvérsia que se originar deste contrato.

53

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias

de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

ARARAQUARA, 18 de maio de 2023

___________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

________________________________________________

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA

ADELMIR GAIARDO

TESTEMUNHAS:

1) - _________________________________ 2) - _______________________________

ALESSANDRO A. ANDROUKOWITCH        FABIO FERREIRA DA SILVA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA
TERRA - PAULO BENTO/RS
CONTRATO N°. 008-2023 - Livro 09 - Folhas nº. 049 a 053 de 18/05/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 019/2023 PROCESSO Nº 6657/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS
COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E
FORNECEDORES INDIVIDUAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo
Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no
Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa
(s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

LOCAL e DATA: Araraquara, 18 de maio de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA
Cargo PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 026.381.168-90

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Cargo: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
CPF: 131.112.878-66
Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:     Pela contratada:
Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS  Nome: ADELMIR GAIARDO
Cargo: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  Cargo: REPRESENTANTE LEGAL
CPF: 131.112.878-66     CPF:  678.782.880-20
Assinatura: ________________________  Assinatura: _____________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
CPF: 131.112.878-66
Assinatura: ______________________________________________________

GESTOR DO CONTRATO:
Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
CPF: 131.112.878-66
Assinatura: ______________________________________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS:
Nome: FERNANDA GONÇALVES NASCIMENTO
Cargo: GERENCIA DE ABASTECIMENTO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CPF: 227.684.378-08
Assinatura: ______________________________________________________